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Tax Incentives for Improving Wheelchair Accessibility 

The following tax information was complied from a report by Environmental Access, Inc. of Portland. It is intended 
as a reference rather than a guide. Please consult a tax professional for information concerning your tax 
obligations or benefits. 

Two tax incentives are available to businesses to help cover the cost of making access improvements. The first is 
a tax credit that can be used for removal of architectural barriers in existing structures. The second is a tax 
deduction for the removal of architectural barriers in existing structures. Note that the tax benefits cannot be used 
for new construction. It can only be used for adaptations to existing facilities that are required to comply with the 
ADA. 

TAX CREDIT 

The tax credit, established under Section 44 of the Internal Revenue Code, was created in 1990 specifically to 
help small businesses cover ADA related "eligible access expenditures." A business that for the previous tax year 
had either revenues of $1,000,000 or less or 30 or fewer full-time workers may take advantage of this credit. 

The amount of the tax credit is equal to 50% of the eligible access expenditures in a year, up to a maximum 
expenditure of $10,250. There is no credit for the first $250 of expenditures. The maximum tax credit, therefore, 
is $5,000. 

TAX DEDUCTION 

The tax deduction, established under Section 190 of the Internal Revenue Code, is now a maximum of $15,000 
per year. A business of any size may use this deduction for the removal of architectural barriers. The 
renovations under Section 190 must comply with applicable accessibility standards. 

Small businesses can use a combination of these incentives if the expenditures incurred qualify under both 
Section 44 and Section 190. For example, a small business that spends $20,000 for access adaptations may 
take a tax credit of $5,000 and a deduction of $15,000. The deduction is equal to the difference between the total 
expenditures and the amount of the credit claimed. 

Example: A small business' use of both tax credit and tax deduction. 
$20,000 cost of access improvements 
- $5,000 maximum credit 
$15,000 remaining for deduction 

ANNUAL INCENTIVES 

The tax credit and deduction can be used annually. 
You may not carry over expenses from one year to 
the next and claim a credit or deduction for the 
portion that exceeded the expenditure limit the 
previous year. However, if the amount of credit you 
are entitled to exceeds the amount of taxes you 
owe, you may carry forward the unused portion of 
the credit to the following year. 

FOR MORE INFORMATION ... 

Request IRS bulletin #907 or Form 8826 to claim 
your tax credit at: 

Internal Revenue Service 
Office of the Chief Counsel P&Sl6 
1111 Constitution Ave., NW, Room 5112 
Washington, D.C. 20224 
(202) 622-3110 Voice
(800) 829-4059 TDD
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